
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

    

 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης για διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών από χρηματικούς καταλόγους κλήσεων Κ.Ο.Κ. και 
επαναβεβαίωση όπου απαιτείται (Αρ. Πρωτ.: 29338/6-10-2020), 

Στα Σπάτα σήμερα 19 Οκτωβρίου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 30356/14-
10-2020 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, 
σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Μάρκου Σπ. Δημήτριος κήρυξε την έναρξη της συνεδρία-σης, αφού διαπιστώθηκε ότι 
υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν αρχικά παρόντα οκτώ (8) 
μέλη, ήτοι: 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής:  

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 29338/6-10-2020 έγγραφο, το 
οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 174 του Κ.Δ.Κ (Ν.3463/06) το οποίο ορίζει ότι Άρθρο 174 διαγραφή χρεών 
1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: α) Όταν οι 
οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους αποποιήθηκαν την κληρονομιά. β) Όταν 
οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε κανένα αποτέλεσμα επί τρία 
χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι 
αγνώστου διαμονής, εφόσον οι προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν 
έφεραν αποτέλεσμα, και δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή 
κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 
φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το 
ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή 
κοινοτικού συμβουλίου.3. Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό 
ή κοινοτικό συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις 
προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: α) στη μη επίδοση της 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.30/19-10-2020 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 386/2020 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΨΩ1Χ-1ΔΓ



ατομικής ειδοποίησης, β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, γ) σε υπαιτιότητα 
της υπηρεσίας .Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και 
γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας . 

Το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 « Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών», το οποίο 
αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από 
την Οικονομική Επιτροπή. Επομένως κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 « Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»…….στους Δήμους που έχουν δική τους ταμειακή Υπηρεσία, η διαγραφή χρεών 
και η απαλλαγή από προσαυξήσεις γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή 
οφείλεται:  

Συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή , ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη διαγραφή κάθε είδους χρεών σε 
περιπτώσεις που ορίζονται στις διατάξεις του σχετικού άρθρου, μεταξύ των οποίων και στη περίπτωση που η 
εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους , έχει γίνει κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο. 

Με βάση των υπ΄αριθμ. 2515/64/2007/11-7-2007 ΚΥΑ και τα άρθρα 4,10,&104 του ΚΟΚ στην κλήση πρέπει να 
αναγράφονται ορθά όλα τα στοιχεία που αφορούν στον ακριβή προσδιορισμό του οχήματος του παραβάτη και 
της παράβασης που διαπράχθηκε, γιατί σε διαφορετική περίπτωση, η εν λόγω βεβαίωση παράβασης (κλήση 
ΚΟΚ)καθίσταται ακυρωτέα και η Διοίκηση είναι υποχρεωμένη σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας είσπραξης 
του πρόστιμου διαπίστωσε ότι η κλήση πάσχει ακυρότητος, να μην προβαίνει στην είσπραξή του ποσού του 
προστιμού (ΣΤΠ ΣΗΜΕΙΏΝΕΤΑΙ ΌΤΙ ΜΕ ΤΗΝ 100029/9582/18/28-5-2019 ΑΔΑ:6Ω3Β4ΧΞ –Ε2Ξ)Εγκύκλιο 
ΥΠ.ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ διευκρινίζεται ότι « η μη ταυτόσημη αναγραφή του χρώματος του οχήματος στο 
έντυπο της παράβασης και την άδεια κυκλοφορίας του οχήματος ,δεν συνιστά λόγο ακύρωσης της παράβασης 
στην περίπτωση που από τα υπόλοιπα αναφερόμενα στοιχεία προκύπτει ότι πρόκειται για το ίδιο όχημα ».  

Στις παρακάτω περιπτώσεις μετά από υποβολή σχετικού αιτήματος  της υπόχρεου εταιρίας Χ με α.φ.μ.  Χ  Δ.Ο.Υ. 
Χ και κατόπιν των σχετικών ελέγχων  διαπιστώθηκε ότι πρέπει να γίνει διαγραφή  και επαναβεβαίωση των 
οφειλών ανά υπόχρεο  από τα τέλη παράβασης ΚΟΚ Σύμφωνα με την ανωτέρω νομοθεσία η επαναβεβαίωση θα 
γίνει ανά υπόχρεο . Τα στοιχεία των οφειλετών η αιτία και το ποσό των οφειλών που πρέπει να διαγραφούν και 
όπου απαιτείται να επαναβεβαιωθούν φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί. 

 23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100136259  ΔΑΑ -    

 14/10/2013 2:45:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ Χρώμα:ΑΣΗΜΙ  

 Μάρκα:SUZUKI 

 23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100136130  ΔΑΑ -    

 14/10/2013 11:21:00 πμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  Χρώμα:ΑΣΗΜΙ  

 Μάρκα:SUZUKI 

 23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100157677  ΔΑΑ -    

 15/12/2014 12:55:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  Χρώμα:ΑΣΠΡΟ 

  Μάρκα:ΒΜW 

 23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  κλήση 120100150868  ΔΑΑ -    

 21/9/2014 7:10:00 πμ ΙΧΕ με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  Χρώμα:ΓΚΡΙ  

ΑΔΑ: ΨΠ8ΨΩ1Χ-1ΔΓ



 Μάρκα:ΔΥΣΑΝΑΓΝΩΣΤΟ 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100194365  ΔΑΑ -    

 5/10/2017 3:45:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  Χρώμα:ΕΚΡΟΥ  

 Μάρκα:ΒΜW 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  80,00 0,00 0,00 80,00 31/7/2020 1,17 

  Κλήση 120100101547  ΑΦΙΞΕΙΣ -   

  6/2/2011 8:25:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  

 Χρώμα:ΜΑΥΡΟ Μάρκα:ΒΜW  

 23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100097781   

 ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ  -   21/11/2010  

 3:05:00 μμ IXE με Αρ.Κυκλ. Χ 

 Χρώμα:ΚΟΚΚΙΝΟ  

 Μάρκα:FORD 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100124332   

 ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ  -   17/10/2012  

 10:45:00 πμ IXE με Αρ.Κυκλ. Χ 

 Χρώμα:ΑΣΠΡΟ  

 Μάρκα:SUZUKI 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100121559  ΑΦΙΞΕΙΣ -   

  30/7/2012 8:39:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  

 Χρώμα:ΜΑΥΡΟ Μάρκα:ΒΜW 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100123551   

 ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ  -   17/10/2012  

 5:40:00 μμ IXE με Αρ.Κυκλ. Χ 

 Χρώμα:ΑΣΠΡΟ  

ΑΔΑ: ΨΠ8ΨΩ1Χ-1ΔΓ



 Μάρκα:SUZUKI 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100121027  ΑΦΙΞΕΙΣ -   

  20/7/2012 11:00:00 μμ IXE με  

 Αρ.Κυκλ. Χ  

 Χρώμα:ΜΑΥΡΟ Μάρκα:ΒΜW 

23206 310 5/6/2020ΤΡΟΧΑΙΑ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ  40,00 0,00 0,00 40,00 31/7/2020 0,58 

  Κλήση 120100118873   

 ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ  -   20/4/2012  

 7:16:00 μμ IXE με Αρ.Κυκλ. Χ 

 Χρώμα:ΕΚΡΟΥ Μάρκα:ΒΜW 

                                                             
                                             ΣΥΝΟΛA ΟΦΕΙΛΕΤΗ: 520,00 

 

Παρακαλούμε όπως η Οικονομική Επιτροπή  αποφασίσει σχετικά. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της, τ’ ανωτέρω, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών από χρηματικούς καταλόγους κλήσεων Κ.Ο.Κ. και επαναβεβαίωση 
όπου απαιτείται, σύμφωνα με τον πίνακα που εμφαίνεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 386/2020. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
6. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΨΩ1Χ-1ΔΓ


		2020-10-27T08:48:50+0200
	Athens




